
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022400029

29

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. Profª. Drª. Kécia Aline Marques
Fe r r e i r a

CEFET-MG Suplente

. Prof. Dr. Jeferson Figueiredo Chaves CEFET-MG Suplente

Art. 3º - Determinar que a Banca Examinadora observe em seus trabalhos o
cronograma estabelecido pela Comissão Executiva designada pela Portaria DIR-67/2022, de
27/01/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº DIR-69, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, usando suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: (i) o Decreto
9.739, de 28/03/2019; (ii) a Portaria nº 1.373/2019/GAB/MEC, 18/07/2019; e em
observância à: (I) Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990; (II) ao Decreto 8.260, de 29/05/2014,
que dispõe sobre o banco de professor-equivalente no CEFET-MG; e, ainda, nos termos da
Resolução CD-057/17, de 07/12/2017, resolve:

Art. 1º - Instituir a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área Educação Física, para o Departamento de Formação Geral, campus
Leopoldina.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca de
que trata o art. 1º:

. Membros da Banca Instituição Função

. Prof. Dr. Ailton Vitor Guimarães CEFET-MG Presidente

. Profa. Dra. Karina Lúcia Ribeiro
Ka n a b r a v a

CEFET-MG 1º Titular

. Prof. Dr. Adenilson Idalino de Sousa CEFET-MG 2º Titular

. Prof.ª Dr.ª Jacqueline de Paula Viveiros CEFET-MG Suplente

. Prof. Dr. Maurício de Azevedo Couto CEFET-MG Suplente

Art. 2º - Determinar que a Banca Examinadora observe em seus trabalhos o
cronograma estabelecido pela Comissão Executiva designada pela Portaria DIR-40/2022, de
17/01/2022.

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria DIR-43/2022, de 18 de janeiro de
2022.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº DIR-70, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, usando suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: (i) o Decreto
9.739, de 28/03/2019; (ii) a Portaria nº 1.373/2019/GAB/MEC, 18/07/2019; e em
observância à: (I) Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990; (II) ao Decreto 8.260, de 29/05/2014,
que dispõe sobre o banco de professor-equivalente no CEFET-MG; e, ainda, nos termos da
Resolução CD-057/17, de 07/12/2017, resolve:

Art. 1º - Instituir a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área Educação Física, para o Departamento de Formação Geral, campus
Araxá.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca de
que trata o art. 1º:

. Membros da Banca Instituição Função

. Prof. Dr. Ailton Vitor Guimarães CEFET-MG Presidente

. Profa. Dra. Karina Lúcia Ribeiro
Ka n a b r a v a

CEFET-MG 1º Titular

. Prof. Dr. Adenilson Idalino de Sousa CEFET-MG 2º Titular

. Prof.ª Dr.ª Jacqueline de Paula Viveiros CEFET-MG Suplente

. Prof. Dr. Maurício de Azevedo Couto CEFET-MG Suplente

Art. 2º - Determinar que a Banca Examinadora observe em seus trabalhos o
cronograma estabelecido pela Comissão Executiva designada pela Portaria DIR-40/2022, de
17/01/2022.

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria DIR-41/2022, de 18 de janeiro de
2022.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº DIR-70, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, usando suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando: (i) o Decreto 9.739, de 28/03/2019; (ii) a Portaria nº
1.373/2019/GAB/MEC, 18/07/2019; e em observância à: (I) Lei nº 8.112/1990, de
11/12/1990; (II) ao Decreto 8.260, de 29/05/2014, que dispõe sobre o banco de
professor-equivalente no CEFET-MG; e, ainda, nos termos da Resolução CD-
057/17, de 07/12/2017, resolve:

Art. 1º - Instituir a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento de cargo da carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área Engenharia de Materiais e Metalúrgica, a ser no
lotado no DMQTM - Departamento de Metalurgia e Química, Campus
Timóteo.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a
Banca de que trata o art. 1º:

. Membros da Banca Instituição Função

. Prof. Dr. Erriston Campos Amaral CEFET-MG Presidente

. Prof. Dr. Carlos Frederico Campos
Assis

CEFET-MG 1º Titular

. Prof. Dr. Leonardo Neves CEFET-MG 2º Titular

. Prof. Dr. Fernando Castro de
Oliveira

CEFET-MG Suplente

. Prof. Dr. Almir Silva Neto CEFET-MG Suplente

Art. 3º - Determinar que a Banca Examinadora observe em seus
trabalhos o cronograma estabelecido pela Comissão Executiva designada pela
Portaria DIR-48/2022, de 24/01/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº DIR-104, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto 9.739, de 28/03/2019
e a Portaria nº 1.373/2019/GAB/MEC, 18/07/2019, em observância à Lei nº 8.112/1990, de
11/12/1990, ao Decreto 8.260, de 29/05/2014, que dispõe sobre o banco de professor-
equivalente no CEFET-MG e, ainda, tendo em vista o disposto na Portaria SEDGG/ME Nº
8.800, de 21 de julho de 2021, resolve:

Art. 1º - Instituir Comissão para organização e execução do Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimento de cargos da carreira dos Técnicos Administrativos em
Ed u c a ç ã o .

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
de que trata o art. 1º:

Alessandra Rosa Pinheiro Gonçalves;
Cláudia Regina de Oliveira Corrêa;
Daniel Martins de Freitas;
Pedro Henrique Dias de Sousa;
Regina Rita de Cassia Oliveira;
Sérgio Dias Ribeiro;
Vitor Tavares Gontijo.
Parágrafo único - A presidência da Comissão ficará a cargo do servidor Pedro

Henrique Dias de Sousa.
Art. 3º - Fixar o prazo máximo de 27 de junho de 2022 para que a Comissão

apresente o resultado do concurso para homologação do Diretor-Geral.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 208, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela portaria nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 150, página 24, de 10 de agosto de 2021, seção 2,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora Aldenisa de Lima Acácio Rossetto, matrícula SIAPE
nº 2145737, TAE - Auxiliar em Assuntos Educacionais, do quadro pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, da função de Coordenadora de
Acompanhamento de Programas de Assistência Estudantil, código FG-02 da Diretoria
Sistêmica de Assistência Estudantil - DSAES do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do
Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 16 de fevereiro de 2022.

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria n.º 279/2020/GAB/RE/IFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 322 - Art. 1° Designar Argemiro Midones Bastos, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1837671, para a função de Coordenador do Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica, ProfEPT, FUC-001.

Nº 323 - Art. 1° Designar Willians Lopes de Almeida, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , matrícula Siape n°
1837945, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador do Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, ProfEPT, FUC-001, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 324 - Art. 1° Dispensar Cleber Macedo de Oliveira, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1418072, da função de Coordenador do Mestrado Profissional em Educação Profissional e
Tecnológica, ProfEPT, FUC-001.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 293 - GR/IFAM, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU
Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e;

CONSIDERANDO o Despacho nº 7045/2022-DIREXEC/REITOR, desta data,
constante no Processo nº 23443.018869/2020-59, resolve:

I. Designar, os servidores ANTÔNIO JOÃO BRITO DE ARAÚJO - Técnico em
Planejamento, matrícula SIAPE nº 031951, CPF nº 109.609.885-72, pertencente ao quadro
da Superintendência de Patrimônio da União - SPU/BA, DHEIME CAVALCANTE AVELAR -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2296995, CPF nº 729.396.992-91 e
LILIANE DE OLIVEIRA SOUZA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2396929, CPF nº 008.738.085-41, pertencentes ao quadro efetivo do
IFAM/Campus Coari, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias,
apurar os fatos referentes à denúncia que originou o Processo supracitado, conforme o
disposto no § 1º do art. 152 da Lei nº 8.112/1990.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 300, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO;

o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção 1,
págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022400030

30

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

- a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Seção 1, págs. 1 a 19;
- as alterações dadas pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU

de 30/05/2014;
o EDITAL nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de

25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos da
carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado homologado
por meio do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019,
Seção 3, pág. 68, retificado no DOU nº 244, de 18/12/2019, Seção 3, pág. 80 e no Ed i t a l
nº 03/2022, de 18/02/2022, publicado no DOU nº 36, de 21/02/2022, Seção 3, pág. 41;

o Parecer nº 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante no
Processo Eletrônico nº 23443.015586/2020-55;

o Parecer de Força Executória nº 00029/2022/EATE-CONHEC/ER-ADM-
PRF1/PGF/AGU, de 24/01/2022, contido no Processo Judicial nº 1010954-
91.2021.4.01.3200; a Cota nº. 00022/2022/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 21/01/2022;

a documentação contida no Processo Administrativo nº 23443.001024/2022-96,
de 19/01/2022, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, GISELANE CAMPOS ESPADIM, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI para ocupar o
Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina GEOGRAFIA,
código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
redistribuída por meio da Portaria Nº 645/SEA/MEC, de 08/05/2019, DOU nº 89, de
10/05/2019, Seção 2, pág. 37, código da vaga: 0952798.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIA Nº 53 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.584 GR/ I FA M ,
publicada no DOU de 10/12/2022, tendo em vista o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24-
2022/DG-CSGC.

CONSIDERANDO a portaria Nº 286/GR/IFAM, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022;,
resolve:

Art. Nº 1° - DESIGNAR, a contar de 21/02/2022, o servidor SÁVIO MELGUEIRO
DE OLIVEIRA - ocupante do cargo de Vigilante, matrícula SIAPE Nº 1105013, para exercer
a função de Chefe do Setor de Serviço de Recursos Humanos- SSRH, FG- 03.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA

COORDENAÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÃO
PORTARIA Nº 577, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019 e considerando o teor do Processo nº
23278.000853/2022-19, datado de 04.02.2022, resolve:

Art.1º- Conceder pensão civil temporária a MARICÉLIA BARRETO DIAS, na
condição de ex-conjuge do servidor aposentado Raimundo Ferreira da Silva, matrícula n°
0268460, falecido em 12/12/2021, com fundamento nos artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 em interpretação conjunta com os artigos 16, 74 e 77 da Lei nº
8.213/1991, a partir da data do óbito.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 90, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar, o servidor INÉCIO HEINRICHS, ocupante do cargo de
AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, SIAPE 1075362, da Função Gratificada - Chefe do Setor de
Mecanização, código FG - 5;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 230, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23849.000138/2022-56,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido o servidor HERBERT DE OLIVEIRA RODRIGUES,
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1975798, integrante
do quadro permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física, do campus Maranguape, Código FCC,
para a qual fora designado mediante a Portaria nº 109/GABR/REITORIA, de 11 de fevereiro
de 2019(DOU de 12/02/2019, seção 2, página 28).

Art. 2º Designar FRANCISCO MARKS DA CRUZ, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1750478, integrante do quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Licenciatura em Física, do campus Maranguape, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 231, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23493.000307/2022-
25, resolve:

Art. 1º Designar, JEFTÉ FERREIRA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2124625, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso
Técnico em Informática do campus Umirim, Código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23259.000430/2022-19,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 22/02/2022, a servidora DEBORA NATAZIA
MOREIRA BARBOSA, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape nº 2105491, integrante do
quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria
de Controle Acadêmico do campus Maracanaú, Código FG-02, para a qual fora designada
mediante a Portaria nº 899/GABR, de 02 de agosto de 2021, (DOU de 03/08/21).

Art. 2º Designar o servidor CRISTIANO DO NASCIMENTO LIRA, Auxiliar em
Administração, Matrícula Siape nº 1954873, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Controle
Acadêmico do campus Maracanaú, Código FG-02.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, nos
termos do Processo nº 23242.000424/2022-41, resolve:

Nº 218 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) TARCIANE ANDRES, matrícula Siape nº 2135980,
ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Relações Públicas, da função
de Assessoria, Código da Função FG 0005, do Instituto Federal Farroupilha- Campus Santa
Rosa.

Nº 219 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) MÁRCIO EZEQUIEL DIEL TURRA, matrícula Siape
nº 1757346, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Administrador,
para exercer a função de Assessoria, Código da Função FG 0005, do Instituto Federal
Farroupilha - Campus Santa Rosa.

Nº 220 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) CARLOS THOMÉ, matrícula Siape nº 1758020,
ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
para exercer a função de Assessor Substituto, Código da Função FG 0005, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa.

NIDIA HERINGER

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, nos
termos do Processo nº 23240.000370/2022-33, resolve:

Nº 221 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) CAMILA INES RIBEIRO CABRAL, matrícula Siape nº
1904362, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa, Código da Função FG
0005, do Instituto Federal Farroupilha- Campus Panambi.

Nº 222 - Processo nº 23240.000369/2022-17 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) IVAN PAULO
CANAL, matrícula Siape nº 17963206, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Automação Industrial - Integrado, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha
- Campus Panambi.

Nº 223 - Processo nº 23239.003017/2021-63 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) PAULO
RICARDO MACHADO WEISSBACH, matrícula Siape nº 1610412, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador(a) do Curso
Técnico em Comércio - PROEJA, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha -
Campus Júlio de Castilhos.

Nº 224 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) ROBERTO OLIVEIRA WEBER, matrícula Siape nº
2141628, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Comércio - PROEJA, Código da
Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

Nº 225 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) THAIS ANDREA BALDISSERA, matrícula Siape nº
1347752, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador(a) Substituto(a) do Curso Técnico em Comércio - PROEJA, Código
da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

Nº 226 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) ROSANE DO AMARAL PEIXOTO, matrícula Siape
nº 1341123, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador(a) Substituto(a) do Curso Técnico em Comércio - PROEJA,
Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

Nº 227 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) LORENS ESTEVAN BURIOL SIGUEÑAS, matrícula
Siape nº 1921094, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Matemática, Código da Função
FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

Nº 228 - Art. 1º Designar o(a) servidor(a) TANISIA DE CARLI FOLETTO, matrícula Siape nº
2444641, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Matemática, Código da
Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

Nº 229 - Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) TANISIA DE CARLI FOLETTO, matrícula Siape nº
2444641, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador(a) Substituto(a) do Curso de Licenciatura em Matemática, Código
da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

